

Empresa: Portugal Telecom, SGPS, S.A. - Sociedade Aberta - Capital Social: 33.865.695 Euros - Matrícula na CRCL nº 503215058			
Sede: Avenida Fontes Pereira de Melo nº 40, 1069-300 Lisboa		NIPC: 503 215 058	
Período de referência:		Valores de referência em Euros	
<input checked="" type="checkbox"/> 1º Trimestre	3º Trimestre	5º Trimestre ⁽¹⁾	Início: 01 / 01 / 07 Fim: 31 / 03 / 07

Rubricas do Balanço	Individual			Consolidada		Δ% 31-03-07 IFRS/ 31-12-06 IFRS
	31-03-2007 POC	31-12-2006 POC	Var. (%)	31-03-2007 IFRS	31-12-2006 IFRS	
ACTIVO						
Imobilizado (líquido)	11.113.377.868	10.898.022.901	2,0%	7.329.823.526	8.064.403.811	(9,1%)
Imobilizações incorpóreas	426.718.480	433.246.648	(1,5%)	3.117.946.187	3.490.881.263	(10,7%)
Imobilizações corpóreas	2.265.509	2.393.621	(5,4%)	3.584.518.642	3.942.033.190	(9,1%)
Investimentos financeiros	10.684.393.880	10.462.382.632	2,1%	627.358.697	631.489.358	(0,7%)
Dívidas de terceiros (líquido)	406.145.423	368.189.345	10,3%	1.353.469.059	1.416.979.341	(4,5%)
Médio e longo prazo				25.683.469	16.154.752	59,0%
Curto prazo	406.145.423	368.189.345	10,3%	1.327.785.589	1.400.824.589	(5,2%)
CAPITAL PRÓPRIO						
Valor do Capital social	395.099.775	395.099.775	-	395.099.775	395.099.775	-
Nº acções ordinárias	1.128.856.000	1.128.856.000	-	1.128.856.000	1.128.856.000	-
Nº acções de outra natureza	500	500	-	500	500	-
Valor das Acções próprias				(309.813.704)	(187.612.393)	65,1%
Nº acções com voto						
Nº acções pref. sem voto						
Interesses Minoritários				890.838.949	850.788.208	4,7%
PASSIVO						
Provisões para riscos e encargos	502.295.682	499.624.085	0,5%	209.019.861	207.785.058	0,6%
Dívidas a terceiros (1)	2.786.302.212	3.261.085.614	(14,6%)	5.985.470.466	6.955.406.838	(13,9%)
Médio e longo prazo	1.756.702.286	1.747.193.359	0,5%	4.284.766.509	4.467.593.585	(4,1%)
Curto prazo	1.029.599.926	1.513.892.255	(32,0%)	1.700.703.957	2.487.813.253	(31,6%)
TOTAL DO ACTIVO (líquido)	12.414.210.052	12.691.852.927	(2,2%)	13.730.470.429	14.171.249.300	(3,1%)
TOTAL CAP. PRÓPRIO(S/ Int. Minorit.)				2.418.559.588	2.255.249.730	7,2%
TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO	3.421.893.460	3.205.584.649	6,7%	3.309.398.528	3.106.037.938	6,5%
TOTAL DO PASSIVO	8.992.316.591	9.486.268.278	(5,2%)	10.421.071.902	11.065.211.362	(5,8%)

Rubricas da Demonstração de Resultados	Individual			Consolidada		
	1T07 POC	1T06 POC	Var. (%)	1T07 IFRS	1T06 IFRS	Δ% 3T06 IFRS / 3T05 IFRS
Vendas e Prestação de Serviços*	5.296.468	773.447	584,8%	1.437.064.864	1.540.910.854	(6,7%)
Variação da produção				(52.275)	(615.466)	(91,5%)
CMVMC e dos Serviços Prestados **	5.319.760	11.876.346	(55,2%)	335.375.348	334.955.155	0,1%
Resultados brutos	(23.293)	(11.102.899)	(99,8%)	1.101.637.240	1.205.340.233	(8,6%)
Resultado antes de resultados financeiros e impostos ***	(842.223)	(14.016.563)	(94,0%)	241.067.729	285.884.499	(15,7%)
Resultados Financeiros (líquido)	119.410.295	107.123.802	11,5%	17.249.404	(21.817.774)	(179,1%)
Resultados correntes	118.568.072	93.107.238	27,3%	258.317.133	264.066.725	(2,2%)
Resultados extraordinários	(2.340.192)	(137.502)	1601,9%			
Imposto sobre o rendimento ⁽²⁾	(4.369.657)	(60.934.838)	(92,8%)	76.230.048	41.571.814	83,4%
Operações Descontinuadas				19.380.715	-	-
Interesses Minoritários				24.887.332	11.632.431	113,9%
Resultado líquido ao trimestre	120.562.252	153.904.575	(21,7%)	176.580.468	210.862.480	(16,3%)
Resultado líquido ao trimestre por acção	0,11	0,14	(21,7%)	0,16	0,19	(16,3%)
Autofinanciamento ⁽³⁾	129.140.424	163.384.065	(21,0%)	479.024.237	569.517.095	(15,9%)

⁽¹⁾ Esta rubrica inclui as contas a pagar a fornecedores, credores e instituições financeiras (dívida de curto e médio e longo prazo).

⁽²⁾ Estimativa de imposto sobre o rendimento

⁽³⁾ Autofinanciamento = Resultado líquido + Amortizações + Provisões; As amortizações incluem a amortização do goodwill.

* Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas :

Vendas (conta POC 71) -		
Prestações de Serviços (conta POC 72) -	5.296.468	773.447
	<u>5.296.468</u>	<u>773.447</u>

** Inclui as seguintes rubricas da Demonstração de Resultados por Naturezas :

POC

CMVMC (conta POC 61) -		
FSE (conta POC 62) -	1.661.280	5.606.765
Custos com pessoal (conta POC 64) -	3.658.480	6.269.581
	<u>5.319.760</u>	<u>11.876.346</u>

PIC

Custos Directos	208.826.999	202.215.517
Custo produtos vendidos	121.185.311	135.040.476
Custo Materias consumidas	5.363.039	6.220.902
	<u>335.375.348</u>	<u>343.476.895</u>

*** Em POC esta rubrica corresponde aos resultados operacionais. As demonstrações financeiras consolidadas (em IFRS) não incluem uma rubrica de resultados operacionais, mas sim uma rubrica com este descritivo, uma vez que a mesma inclui custos cuja natureza a gestão da Portugal Telecom considera como não recorrente (em montante), não os incluindo como tal numa rubrica de resultados operacionais.

(Pessoas que assumem responsabilidade pela informação, cargos que desempenham e respectivas assinaturas)

Dr. Nuno Prego - Representante para as Relações com o Mercado e com a CMVM
Dr. Francisco Nunes - Director de Reporte e Consolidação